
Spolupráce Státní veterinární správy 

s obecními úřady obcí s rozšířenou působností 

v ochraně zvířat proti týrání

Aktuální otázky v oblasti ochrany 

zvířat

Brno, 4. dubna 2023



Orgány ochrany zvířat (§ 19 zákona č. 246/1992 Sb.):

Ministerstvo zemědělství, Státní veterinární správa (SVS), státní orgány příslušné

ke schvalování projektů pokusů, Ministerstvo vnitra a Ministerstvo obrany v rámci

své působnosti, obecní úřady obcí s rozšířenou působností (ORP).

Rozhodující pravomoci pro výkon dozoru mají:

Systém ochrany zvířat

SVS ORP



Organizace veterinární správy

Státní veterinární správa

dva stupně řízení

o Ústřední veterinární správa v Praze

o krajské veterinární správy (KVS) a 

o Městská veterinární správa v Praze (MěVS) 

• Státní veterinární ústavy – Praha, Jihlava a Olomouc

• Ústav pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv (ÚSKVBL)

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCNLP-5e2o8gCFYG9GgodFMkA8w&url=http://www.firmy.cz/detail/223181-ustredni-veterinarni-sprava-statni-veterinarni-spravy-praha-vinohrady.html&bvm=bv.104317490,d.bGg&psig=AFQjCNGahknqVlbQ0chPNlAh5co3fayr_Q&ust=1443862777718200


Liberec

Hradec

Králové

Praha

České

Budějovice

Karlovy

Vary

Plzeň

Ústí nad

Labem

Pardubice

Jihlava

Brno
Zlín

Olomouc

Ostrava

Krajské veterinární správy Státní veterinární správy

Benešov

Ročně v oblasti péče o pohodu zvířat:

 6 700 provedených kontrol

 3 000 kontrol na podnět 

Oblast welfare zvířat na 14 KVS  

= 80 úředních vet. lékařů



Kompetence KVS v oblasti ochrany zvířat proti týrání

 provedení kontroly

 podání podnětu ORP k projednání přestupku dle § 22 písm. m) zákona

č. 246/1992 Sb.

 podání návrhu ORP na zvláštní opatření dle § 28a zákona č. 246/1992 Sb.:

 nařídit a zajistit umístění týraného zvířete do náhradní péče

 nařídit chovateli zajistit opatření ke snížení počtu zvířat

 nařídit chovateli pozastavení činnosti do doby odstranění závad

 nařídit vlastníkovi zvířete zajistit utracení zvířete

 nařídit chovateli umožnit provádění péče o zvíře jinou osobou na

pozemku, ve stájích nebo jiných objektech chovatele

 vydání závazného pokynu k odstranění zjištěných nedostatků

 dle § 49 odst. 1 písm. g) zákona č. 166/1999 Sb.

 dle § 22 odst. 1 písm. l) zákona č. 246/1992 Sb.

 dle § 143 odst. 2 zákona č. 500/2001 Sb. – potvrzení o ústním vydání 

rozhodnutí



K čemu KVS kompetence v oblasti ochrany zvířat proti týrání nemá

 navrhnout druh správního trestu

 navrhnout výši pokuty

 navrhnout propadnutí zvířete

 navrhnout zabrání (týraného) zvířete

 zakázat chov zvířat

 podat návrh na zákaz chovu

 odebrat zvíře a umístit ho do náhradní péče

 utratit zvíře z důvodu jeho týrání



Rok

Skupina zvířat

2020 2021 2022

Počet 

kontrol

Počet 

kontrol 

se závadou

Počet 

kontrol

Počet 

kontrol 

se závadou

Počet 

kontrol

Počet 

kontrol 

se závadou

Hospodářská zvířata 2 709 472 2 757 419 2 782 442

Zájmová zvířata celkem 3 824 929 3 569 826 3 699 867

Zájmová zvířata – druh „zvláštní“ péče 582 31 608 45 624 34

Ostatní zájmová zvířata
3 242 897 2 961 781 3 075 833

Volně žijící zvířata celkem 201 21 181 21 199 15

Volně žijící zvířata - zvířata cirkusu 39 2 22 12 59 2

Volně žijící zvířata - zvířata ZOO 48 0 60 0 51 2

Ostatní volně žijící zvířata 114 19 88 9 89 11

Laboratorní zvířata 51 0 66 1 73 1

Celkem 6 785 1 422 6 573 1 267 6 753 1 325

Kontroly welfare podle skupin zvířat v letech 2020 až 2022



Rok

Činnost se zvířaty

2020 2021 2022

Počet 

kontrol

Počet 

kontrol 

se závadou

Počet 

kontrol

Počet 

kontrol 

se závadou

Počet 

kontrol

Počet 

kontrol 

se závadou

Chov 5 261 1 314 5 029 1 198 5 045 1 261

Porážky 238 7 244 5 239 2

Usmrcování 22 6 47 2 19 3

Přeprava 576 63 561 11 541 19

Veřejné vystoupení / svod 160 10 178 23 254 11

Obchod 286 12 273 11 353 15

Pokusy 53 0 48 0 53 0

Projekt pokusu 35 0 33 1 44 1

Útulky 142 8 143 16 187 13

Záchranné stanice 12 2 17 0 18 0

Celkem 6 785 1 422 6 573 1 267 6 753 1 325

Kontroly welfare podle činnosti se zvířaty v letech 2020 až 2022



Počet podaných podnětů ORP v letech 2020 až 2022

Podnět / návrh na zvláštní opatření 2020 2021 2022

podnět k projednání přestupku 563 457 422

návrh na náhradní péči 94 76 92

návrh na snížení počtu zvířat 11 13 11

návrh na pozastavení činnosti 5 3 0

návrh na utracení zvířete 0 0 1

návrh na náhradní péči v místě chovu 1 1 1

Počet závazných pokynů uložených KVS v oblasti welfare:

2020 – 61

2021 – 67

2022 – 67



Výzvy, návrhy na zlepšení efektivity výkonu dané agendy

 respektování odborného vyjádření KVS

 ochota k nařízení a realizaci zvláštního opatření dle § 28a při zjištění

závažného týrání zvířat

 ukládání vyšších pokut za porušení zákona

 respektování § 27 odst. 14 zákona a § 27a odst. 21 zákona č.246/1992

Sb. - za týrání nebo propagaci týrání dvou a více zvířat se uloží pokuta

 u fyzické osoby vyšší než 5 000,- Kč

 u právnické nebo podnikajicí fyzické osoby vyšší než 10 000,- Kč

 dozorování rozhodnutí o uložení zákazu chovu

 vzájemná komunikace - bezodkladné vyrozumění KVS o výsledku

správního řízení



Příklad dobré spolupráce KVS a ORP

- případ odebrání 2 psů, 2022



• dne 27.9.2022 byla provedena na základě podnětu kontrola v chovu psů chovatele;

• při kontrole byli zjištěni 2 psi, 1 rok stáří;

• německý ovčák byl značně vyhublý, což bylo viditelné ve zvýraznění kosterní

soustavy, kostního podkladu, především žeber, obratlových výběžků, kyčelních hrbolů

z důvodu kompletní ztráty podkožního tuku a silné ztráty svalové hmoty, kulhal na

levou pánevní končetinu,

Případ psů - září 2022

na svůj věk neodpovídal fyziologickým

hodnotám růstové křivky, byl zakrslý, jeho

hmotnost byla odhadem okolo 20 kg;

• jezevčík byl ve špatném výživném

stavu, pohmatem byl zjištěn úbytek

svalové hmoty a téměř žádné tukové krytí;

• oba psi měli zanedbanou péči o srst,

která byla zplstnatělá, špinavá, mokrá a

přerostlé drápy, psi se třásli chladem.



• venkovní kotce s děravou střechou, betonové podlahy s množstvím výkalů byly mokré a

kluzké; psi neměli k dispozici žádné tepelně pohodlné místo k ležení; v době kontroly

neměli k dispozici krmivo ani vodu; při opouštění prostory kotců psi vykazovali strach;

• KVS ihned podala návrh a ORP neprodleně umístilo zvířata do předběžné náhradní

péče;

• ORP byla chovateli uložena pokuta 100 000 Kč, propadnutí psů a zákaz chovu zvířat na

5 let.

Případ psů - září 2022



Příklad dobré spolupráce KVS a ORP

- případ odebrání 6 koní a 6 psů, 2022



• dne 21.11.2022 byla provedena předem ohlášená kontrola v chovu koní a psů chovatelky

ZD; k této kontrole byli přizváni policisté z obvodního oddělení Policie ČR;

• zjištěno 6 psů a 7 koní; bez vody a krmiva nedostatečné větrání a přítmí, neodklízený trus;

• všichni koně vykazovali značný stupeň dehydratace a podvýživy až kachexie, u všech

zjištěny záněty kůže, hniloba kopyt a parazitární onemocnění; 1 kůň bez schopnosti vstát

musel být SVL utracen; psi měli zcela zplstnatělou srst, přerostlé drápy a záněty spojivek;

Případ koní a psů - listopad 2022

• na základě kontrolního šetření ze dne

21.11.2022 podala KVS ještě téhož

dne podnět k projednání porušení

zákona na ochranu zvířat proti týrání,

kterého se dopustila chovatelka tím,

že z jiných, než zdravotních důvodů

omezovala výživu zvířat včetně

jejich napájení a chovala koně a psy

v nevhodných podmínkách a

nezajistila odbornou péči o zvířata;



Případ koní a psů - listopad 2022



• KVS dále navrhla dle § 28a odst. 1 písm. a) zákona OZT umístění týraných koní a psů do

náhradní péče - vzhledem k tomu, v jakých podmínkách a jakém stavu byli koně a psi

nalezeni a zároveň bylo nepochybné, že nebude v budoucnosti zabezpečena řádná péče o

zvířata;

• ORP ihned dne 22.11.2022 zvláštní opatření realizovala – všech 12 zvířat bylo odebráno;

• v současné době šetří případ Policie ČR.

Případ koní a psů - listopad 2022



Děkuji za pozornost 

t.jarosil@svscr.cz

welfare@svscr.cz

www.svscr.cz


